demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da lei, 
vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da 
data da apresentação da Proposta, correspondente ao valor de  R$ 16.464,00 
(dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais). 

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por fotocópia 
registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

bi-partida, munhões laterais e 

rodízios giratórios, com 
capacidade de 1,2 m³ 

485403 UN 13 R$ 5.280,00 R$ 68.640,00 

2 
caçamba estacionária com 

tampa bi-partida, com 
capacidade de 3 m³ 

478080 UN 12 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 01+02): R$ 164.640,00 (cento e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e quarenta reais). 

1.2. O objeto deste Termo de Referência enquadra-se na categoria de bens comuns por 
possuir padrões de desempenho e características gerais e especificas usualmente 
encontradas no mercado. 

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme

[...]

rodízios giratórios, com 
capacidade de 1,2 m³ 

485403 UN 13 R$ 5.280,00 R$ 68.640,00 

2 
caçamba estacionária 
com tampa bi-partida, 

com capacidade de 3 m³ 
478080 UN 12 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00 

VALOR GLOBAL R$ 164.640,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO (Itens 01+02): R$ 164.640,00 (cento e sessenta e quatro 
mil, seiscentos e quarenta reais). 

17.3. Os códigos e descrições do “CATMAT”, constantes do “SIASG”, citado pelo 
“COMPRASNET” podem eventualmente divergir das descrições dos itens licitados quanto 
às especificações e outras características. Neste caso, ou seja, havendo divergência